МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З
	24.06.2013
	 №  1435

Мурманск
О реализации комплекса мероприятий,
посвященных Дню русского языка, на 2013-2016 годы

В целях поддержки, развития и популяризации русского языка,  во исполнение поручения заместителя Председателя Правительства Российской Федерации от 6 июня 2013 года № ОГ – П 44-3792 п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый комплекс мероприятий, посвященных Дню русского языка, на 2013-2016 годы.

2.   Отделу общего образования (Бородина А.А.), сектору воспитания и дополнительного образования (Хорунженко Л.Г.):
2.1. Организовать исполнение комплекса мероприятий, посвященных Дню русского языка, на 2013-2016 годы  (далее – Комплекс мероприятий).
2.2. Обеспечить оперативное размещение информации о реализации Комплекса мероприятий в средствах массовой информации, в т.ч. и электронных.
3. ГБОУ ДПО «Мурманский областной институт повышения квалификации работников образования и культуры» (Ткач Н.Ф.), ГАОУМОДОД «Мурманский областной центр дополнительного образования «Лапландия» (Гисмеев А.Р.) обеспечить организационно-методическое сопровождение реализации Комплекса мероприятий.
4.  Рекомендовать муниципальным органам управления образованием:
4.1. Разработать муниципальные Комплексы мероприятий для реализации в подведомственных образовательных учреждениях.
4.2. Организовать работу по проведению мероприятий на основе прилагаемого Комплекса мероприятий.
5. Рекомендовать руководителям государственных областных подведомственных образовательных учреждений, образовательных учреждений среднего профессионального образования:
5.1. Разработать Комплексы мероприятий для реализации во вверенных учреждениях.
5.2. Организовать работу по проведению мероприятий на основе прилагаемого Комплекса мероприятий.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра Ковширу И.А.
Министр

                         Н.Н. Карпенко

Приложение

к приказу Министерства образования

 и науки Мурманской области

  от_24.06.2013_ № __1435_

Комплекс мероприятий, посвященных Дню русского языка, на 2013-2016 годы

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок

реализации
	Источник финансирования
	Ответственные исполнители

	I. Мероприятия в сфере образования

	1.
	Организация и проведение регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по русскому языку, направление на заключительный этап всероссийской олимпиады победителей регионального этапа
	январь,

2013 – 2016 г.г., ежегодно
	Средства областного бюджета
	Министерство образования и науки Мурманской области, ГАОУМО ДОД «Мурманский областной центр дополнительного образования детей «Лапландия» (далее – МОЦДОД «Лапландия)

	2.
	Проведение всероссийского урока, посвященного Дню русского языка
	2013 – 2016 г.г., ежегодно
	_______
	Министерство образования и науки Мурманской области, МОУО, учреждения СПО, подведомственные учреждения

	3.
	Участие во всероссийском мастер-классе учителей родных, включая русский, языков
	2013 – 2016 г.г., ежегодно
	_______
	Министерство образования и науки Мурманской области

	II. Мероприятия в сфере поддержки, развития и популяризации русского языка

	4.
	Проведение литературно-музыкальных праздников, творческих марафонов, конкурсов сочинений, эссе, книжных выставок, фестивалей, круглых столов, посвященных русскому языку, в том числе:
	2013 – 2016 г.г., ежегодно
	Средства областного и муниципальных бюджетов
	Министерство образования и науки Мурманской области, МОУО, учреждения СПО, подведомственные учреждения

	4.1.
	муниципальный и региональный этап всероссийского конкурса литературных работ обучающихся «Искусство слова»
	2013 – 2016 г.г., ежегодно
	Средства областного и муниципальных бюджетов
	Министерство образования и науки Мурманской области, МОУО, учреждения СПО, подведомственные учреждения

	4.2.
	муниципальный и региональный этап всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»
	2013 – 2016 г.г., ежегодно
	Средства областного и муниципальных бюджетов
	Министерство образования и науки Мурманской области, МОУО, МОЦДОД «Лапландия»

	4.3.
	муниципальный и региональный этап всероссийского конкурса «Лучший урок письма»
	2013 – 2016 г.г., ежегодно
	Средства областного и муниципальных бюджетов
	Министерство образования и науки Мурманской области, МОУО, учреждения СПО, подведомственные учреждения

	4.5.
	региональный конкурс литературного творчества школьников, посвященный 80-летию Октябрины Вороновой
	октябрь 2014
	Средства областного и муниципальных бюджетов
	МОЦДОД «Лапландия»,

ГБОУ ДПО МОИПКРОиК, МОУО, учреждения СПО, подведомственные учреждения

	4.6.
	региональный конкурс литературного творчества школьников, посвященный 80-летию Н. Рубцова
	январь 2016
	Средства областного и муниципальных бюджетов
	МОЦДОД «Лапландия»,

ГБОУ ДПО МОИПКРОиК, МОУО, учреждения СПО, подведомственные учреждения

	4.7.
	региональный конкурс обучающихся «Знаток русского языка»
	2013 – 2016 г.г., ежегодно
	Средства областного и муниципальных бюджетов
	МОЦДОД «Лапландия»,

ГБОУ ДПО МОИПКРОиК, МОУО

	4.8.
	региональный конкурс научных проектов «Русское слово в пространстве российской культуры: история и современность»
	2013 – 2016 г.г., ежегодно
	Средства областного и муниципальных бюджетов
	МОЦДОД «Лапландия»,

ГБОУ ДПО МОИПКРОиК, МОУО

	4.9.
	региональный конкурс рекламных проектов «Русский язык – язык межнационального общения в России»
	2013 – 2016 г.г., ежегодно
	Средства областного и муниципальных бюджетов
	МОЦДОД «Лапландия»,

ГБОУ ДПО МОИПКРОиК, МОУО

	5.
	Организация и проведение региональной научно-практической конференции педагогических работников «Актуальные вопросы преподавания предметов образовательной области «Филология» в условиях введения ФГОС основного общего образования»
	2013 – 2016 г.г., ежегодно
	Средства областного бюджета
	ГБОУ ДПО МОИПКРОиК

	6.
	Организация и проведение региональной научно-практической конференции педагогических работников «Актуальные проблемы изучения русского языка в современных социальных условиях»
	2013 – 2016 г.г., ежегодно
	Средства областного бюджета
	ГБОУ ДПО МОИПКРОиК

	7.
	Проведение регионального конкурса методических разработок по организации процесса обучения русскому языку «Педагогическая мастерская»
	2013 – 2016 г.г., ежегодно
	Средства областного бюджета
	ГБОУ ДПО МОИПКРОиК, МОУО, учреждения СПО, подведомственные учреждения

	8.
	Организация работы дистанционного Форума учителей русского языка и литературы (по вопросам современной языковой политики, ее реализации в системе образования)
	октябрь 2013
	Средства областного бюджета
	ГБОУ ДПО МОИПКРОиК